
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταφορά αρμοδιοτήτων της Γ΄ Περιφερειακής 
Διεύθυνσης Μη Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κε-
ντρικού Τομέα σε Υποκαταστήματα Μισθωτών.

2 Μεταφορά αρμοδιοτήτων τ. ΟΓΑ σε Υποκαταστή-
ματα Μισθωτών αρμοδιότητας ΠΥΣΥ Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.

3 Μεταφορά αρμοδιοτήτων της Περιφερειακής Δι-
εύθυνσης Παροχών Ναυτικών.

4 Συγχώνευση του Περιφερειακού Τμήματος Αγρο-
τών Δυτικής Μακεδονίας με το Περιφερειακό 
Υποκατάστημα Μισθωτών Κοζάνης - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων τ. ΟΓΑ σε Υποκαταστήματα Μισθω-
τών αρμοδιότητας ΠΥΣΥ Δυτικής Μακεδονίας.

5 Συγχώνευση Περιφερειακού Τμήματος Αγροτών 
Ηπείρου με το Περιφερειακό Υποκατάστημα Μι-
σθωτών Ιωαννίνων και μεταφορά των αρμοδιο-
τήτων του σε Υποκαταστήματα Μισθωτών υπα-
γόμενα στην ΠΥΣΥ Ηπείρου και Κέρκυρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 170666 (1)
Μεταφορά αρμοδιοτήτων της Γ΄ Περιφερειακής 

Διεύθυνσης Μη Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κε-

ντρικού Τομέα σε Υποκαταστήματα Μισθωτών.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ
ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των άρθρων 51 παρ. 1, 57 και 59 του ν. 4387/2016 

(Α΄ 85) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρ-
ρύθμιση ασφαλιστικού-συνταξιοδοτικού συστήματος - 
Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνί-
ων και άλλες διατάξεις».

1.2. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-Ε.Φ.Κ.Α.» (Α΄ 8) και 
ειδικότερα του άρθρου 87.

1.3. Του ν. 4670/2020 (Α΄ 43) «Ασφαλιστική μεταρρύθ-
μιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις».

1.4. Του π.δ. 266/1989 (Α΄ 127) «Οργανισμός του Ιδρύ-
ματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (I.K.A.)» όπως τροποποι-
ήθηκε.

1.5. Του π.δ. 154/2006 (Α΄ 167) «Οργανισμός του ν.π.δ.δ. 
με την επωνυμία «Οργανισμός Ασφάλισης Ελευθέρων 
Επαγγελματιών (ΟΑΕΕ)».

1.6. Των άρθρων 40 και 41 του ν. 4445/2016 «Εθνικός 
Μηχανισμός Συντονισμού, και εφαρμοστικές διατάξεις 
του ν. 4387/2016 (Α΄ 85) και άλλες διατάξεις».

2. Την υπό στοιχεία 222/Συν.  21/9-7-2020 
(ΑΔΑ:9ΨΘΖ465ΧΠΙ-ΓΝΝ) απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του e-Ε.Φ.Κ.Α.

3. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα ενόψει 
της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ (π.δ. 
8/2019) στην περιοχή αρμοδιότητας της ΠΥΣΥ Αττικής.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη στον προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ, 
αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά των παρακάτω αρμοδιοτήτων της Γ΄ Πε-
ριφερειακής Διεύθυνσης Μη Μισθωτών Αττικής-Αθη-
νών-Κεντρικού Τομέα:

1. Στο Α΄ Τμήμα Εσόδων (Κοινών Επιχειρήσεων) του Α΄ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-
Κεντρικού Τομέα (Παγκρατίου), για την ασφαλιστική πε-
ριοχή των Γ΄ (Παγκρατίου) και Η΄ (Καισαριανής-Βύρωνα) 
Περιφερειακών Τμημάτων Μη Μισθωτών Αττικής-Αθη-
νών-Κεντρικού Τομέα.

Στα Α΄ και Β΄ Τμήματα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων 
του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής-
Αθηνών-Κεντρικού Τομέα (Αλεξάνδρας) για την ασφα-
λιστική περιοχή του Α΄ Περιφερειακού Τμήματος Μη 
Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα (Αμπελο-
κήπων).

Στο Α΄ Τμήμα Εσόδων (Κοινών Επιχειρήσεων) του ΙΓ΄ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-
Κεντρικού Τομέα (Ζωγράφου) για την ασφαλιστική πε-
ριοχή του Ζ΄ Περιφερειακού Τμήματος Μη Μισθωτών 
Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα (Ζωγράφου).

Από το Τμήμα Ασφάλισης και Εσόδων της Γ΄ Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Μη Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-
Κεντρικού Τομέα μεταφέρονται οι εξής αρμοδιότητες:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3585

36703



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36704 Τεύχος B’ 3585/29.08.2020

1.1 Η έκδοση αποφάσεων για την προαιρετική ασφάλι-
ση, την αναγνώριση χρόνου στρατιωτικής υπηρεσίας και 
τις λοιπές περιπτώσεις αναγνώρισης χρόνου ασφάλισης.

1.2 Η μέριμνα για την έκδοση πράξεων καταβληθει-
σών ασφαλιστικών εισφορών στις περιπτώσεις απώλειας 
ασφαλιστικών βιβλιαρίων.

1.3 Η μέριμνα για την έκδοση απόφασης επιστροφής 
εισφορών που έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως.

Επιπρόσθετα μεταφέρονται αρμοδιότητες που πηγά-
ζουν απ’ ευθείας από ειδικές διατάξεις και τον Κανονισμό 
Ασφαλιστικής Λειτουργίας του ΟΑΕΕ (Π.Δ. 258/2005) και 
αφορούν σε θέματα ασφάλισης - εσόδων Μη Μισθωτών.

2. Στο Δ΄ Τμήμα Εσόδων του ΣΤ΄ Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα 
(Πλ. Συντάγματος) για τους ασφαλισμένους του τ. ΟΑΕΕ 
που υπάγονται σε αυτό μεταφέρεται η παρακάτω αρ-
μοδιότητα από το Τμήμα Ασφάλισης και Εσόδων της Γ΄ 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Μη Μισθωτών Αττικής-Αθη-
νών-Κεντρικού Τομέα.

2.1 Η μέριμνα για την έκδοση απόφασης επιστροφής 
εισφορών που έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως.

3. Στα Τμήματα Α΄ και Β΄ Απονομής Συντάξεων του Γ΄ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-
Κεντρικού Τομέα (Αλεξάνδρας) για ασφαλισμένους και 
συνταξιούχους του τ. ΟΑΕΕ των Α΄ (Αμπελοκήπων) και 
Ζ΄ (Ζωγράφου) Περιφερειακών Τμημάτων Μη Μισθω-
τών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα μεταφέρονται οι 
παρακάτω αρμοδιότητες από το Τμήμα Συντάξεων της 
Γ΄ Περιφερειακής Διεύθυνσης Μη Μισθωτών Αττικής-
Αθηνών-Κεντρικού Τομέα:

3.1 Η έκδοση συνταξιοδοτικών αποφάσεων και επιδο-
μάτων τύπου σύνταξης με βάση τις κείμενες διατάξεις.

3.2 Η βεβαίωση χρόνου ασφάλισης και ο υπολογισμός 
του ύψους της επιβάρυνσης σε περιπτώσεις διαδοχικής 
ασφάλισης.

3.3 Η σύνταξη εισηγήσεων επί ενστάσεων για συντα-
ξιοδοτικά θέματα.

3.4 Η τήρηση ατομικών συνταξιοδοτικών φακέλων της 
τοπικής του αρμοδιότητας.

3.5 Η μεταφορά στο ΙΚΑ χρόνου ασφάλισης στο πρώ-
ην ΤΣΑ των μισθωτών οδηγών, μετά την επέλευση του 
ασφαλιστικού κινδύνου.

4.  Στο Τμήμα Οικονομικού του Α΄ Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα 
(Παγκρατίου), για την ασφαλιστική περιοχή των Γ΄ (Πα-
γκρατίου) και Η΄ (Καισαριανής-Βύρωνα) Περιφερειακών 
Τμημάτων Μη Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού 
Τομέα.

Στο Τμήμα Οικονομικού του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα 
(Αλεξάνδρας) για την ασφαλιστική περιοχή του Α΄ Πε-
ριφερειακού Τμήματος Μη Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-
Κεντρικού Τομέα (Αμπελοκήπων).

Στο Τμήμα Οικονομικού του ΙΓ΄ Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα (Ζω-
γράφου) για την ασφαλιστική περιοχή του Ζ΄ Περιφερεια-
κού Τμήματος Μη Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού 
Τομέα (Ζωγράφου).

Στο Τμήμα Οικονομικού του ΣΤ΄ Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα (Πλ. 
Συντάγματος) για τους ασφαλισμένους του τ. ΟΑΕΕ που 
υπάγονται σε αυτό μεταφέρεται η κατωτέρω αρμοδιό-
τητα της Γ΄ Περιφερειακής Διεύθυνσης Μη Μισθωτών 
Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα.

4.1 Η εκκαθάριση, ενταλματοποίηση και πληρωμή των 
ληξιπρόθεσμων υποχρεώσεων του κλάδου υγείας των 
ενταχθέντων ΦΚΑ στο ΕΦΚΑ.

5. Στο Τμήμα Παροχών Ασθενείας του Α΄ Τοπικού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού 
Τομέα (Παγκρατίου), για την ασφαλιστική περιοχή των 
Γ΄ (Παγκρατίου) και Η΄ (Καισαριανής-Βύρωνα) Περιφε-
ρειακών Τμημάτων Μη Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κε-
ντρικού Τομέα.

Στο Τμήμα Παροχών Ασθενείας του Γ΄ Τοπικού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού 
Τομέα (Αλεξάνδρας) για την ασφαλιστική περιοχή του 
Α΄ Περιφερειακού Τμήματος Μη Μισθωτών Αττικής-Αθη-
νών-Κεντρικού Τομέα (Αμπελοκήπων).

Στο Τμήμα Παροχών Ασθενείας του ΙΓ΄ Τοπικού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού 
Τομέα (Ζωγράφου) για την ασφαλιστική περιοχή του Ζ΄ 
Περιφερειακού Τμήματος Μη Μισθωτών Αττικής-Αθη-
νών-Κεντρικού Τομέα (Ζωγράφου).

Στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων - Ασθενείας του ΣΤ΄ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-
Κεντρικού Τομέα (Πλ. Συντάγματος) για τους ασφαλισμέ-
νους του τ. ΟΑΕΕ που υπάγονται σε αυτό μεταφέρεται η 
κατωτέρω αρμοδιότητα της Γ΄ Περιφερειακής Διεύθυν-
σης Μη Μισθωτών Αττικής-Αθηνών-Κεντρικού Τομέα 
(άρθρο 22 του π.δ. 258/2005 Α΄ 316 «Καταστατικό του 
ΟΑΕΕ»):

5.1 Η παραπομπή σε ΚΕΠΑ των ασφαλισμένων για 
προσδιορισμό ποσοστού αναπηρίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ

I

    Aριθμ. 70151 (2)
Μεταφορά αρμοδιοτήτων τ. ΟΓΑ σε Υποκαταστή-

ματα Μισθωτών αρμοδιότητας ΠΥΣΥ Ανατολικής 

Μακεδονίας και Θράκης.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ
ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των άρθρων 51 παρ. 1, 57 και 59 του ν. 4387/2016 

(Α΄ 85) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρ-
ρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - 
Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνί-
ων και άλλες διατάξεις».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36705Τεύχος B’ 3585/29.08.2020

1.2. Tου π.δ. 8/2019 (Α΄ 8) «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» όπως ισχύει, και ιδίως 
του άρθρου 87 περ. ι΄.

1.3. Του ν. 4670/2020 (Α΄ 43) «Ασφαλιστική μεταρρύθ-
μιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις».

1.4. Του π.δ. 266/1989 (Α΄ 127) «Οργανισμός του Ιδρύ-
ματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Ι.Κ.Α.)» όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

1.5. Του Κανονισμού Διάρθρωσης, Σύνθεσης, και Αρ-
μοδιοτήτων των Υπηρεσιών του ΟΓΑ που εγκρίθηκε με 
την υπό στοιχεία Ε4/Φ34/οικ.4279/1971 (Β΄ 678) υπουρ-
γική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθη-
κε με τις υπουργικές αποφάσεις 34/3126/1972 (Β΄ 499), 
ΓΦ/34/146/1974 (Β΄ 6), 34/2471/1975 (Β΄ 758) και Φ.Ο-
ΓΑ/οικ.1097/2002 (Β΄ 1476),τα π.δ. 232/1983 (Α΄ 85), τα 
77/1992 (Α΄ 37), 277/1992 (Α΄ 144), 199/1996 (Α΄ 159) και 
225/1998 (Α΄ 175) και τα άρθρα 1 και 2 του ν. 1745/1987 
(Α΄ 234), άρθρο 18 παρ.2 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

2. Τις υπό στοιχεία 108/Συν.  11η/14.05.2020 (ΑΔΑ: 
ΩΕΕΥ465ΧΠΙ-ΧΥΠ), 138/Συν.  15η/04.06.2020 (ΑΔΑ: 
Ψ6ΜΘ465ΧΠΙ-6ΤΖ) και 221/Συν. 21η/09.09.2020 (ΑΔΑ: 
Ψ5Ξ4465ΧΠΙ-ΠΓ0) αποφάσεις ΔΣ του e-ΕΦΚΑ.

3. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ 
(π.δ. 8/2019) στην περιοχή αρμοδιότητας της ΠΥΣΥ Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης.

4. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ, 
αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων της Τοπικής Διεύθυνσης 
Ροδόπης μετά την κατάργηση του Περιφερειακού Τμή-
ματος Αγροτών Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης σε 
Υποκαταστήματα Μισθωτών της Περιφέρειας Ανατολι-
κής Μακεδονίας και Θράκης ως ακολούθως:

1. Στα Τμήματα Εσόδων του Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Δράμας, του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Έβρου, του Περιφερειακού Υποκαταστήμα-
τος Μισθωτών Καβάλας, του Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Ξάνθης και στο Τμήμα Εσόδων-Μητρώου του 
Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Έβρου (Διδυ-
μότειχο) μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες για 
τους ασφαλισμένους/συνταξιούχους τ. ΟΓΑ εντός της 
χωρικής τους αρμοδιότητας:

1.1 Θέματα υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση
1.2 Χορήγηση βεβαιώσεων για την ασφαλιστική κατά-

σταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημερότητας
1.3 Μέριμνα για την έκδοση αποφάσεων επιστροφής 

αχρεωστήτως καταβληθεισών εισφορών
2. Στα Τμήματα Μητρώου του Τοπικού Υποκαταστή-

ματος Μισθωτών Δράμας, του Περιφερειακού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Καβάλας και του Τοπικού Υποκα-
ταστήματος Μισθωτών Ξάνθης, στο Γραφείο Μητρώου 
του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Έβρου και 
στο Τμήμα Εσόδων-Μητρώου του Β΄ Τοπικού Υποκατα-
στήματος Μισθωτών Έβρου (Διδυμότειχο) μεταφέρονται 
οι ακόλουθες αρμοδιότητες για τους ασφαλισμένους/
συνταξιούχους τ. ΟΓΑ εντός της χωρικής τους αρμοδι-
ότητας:

2.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών στη 
προσωπική ή ασφαλιστική κατάσταση των ασφαλισμέ-
νων

2.2. Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων

2.3. Η μέριμνα για τη χορήγηση/παράταση ασφαλι-
στικής ικανότητας

3. Στα Τμήματα Απονομής Συντάξεων του Περιφερεια-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Καβάλας, στο Τμήμα 
Παροχών Συντάξεων του Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Δράμας, στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων-
Ασθενείας του Α' Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Έβρου με Έδρα την Αλεξανδρούπολη, μεταφέρονται οι 
ακόλουθες αρμοδιότητες για τους ασφαλισμένους/συ-
νταξιούχους τ. ΟΓΑ εντός της χωρικής τους αρμοδιότητας:

3.1. Η παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση σύ-
νταξης θανάτου.

3.2 Η μέριμνα για τη συγκέντρωση ελλειπόντων δι-
καιολογητικών και την έκδοση των αποφάσεων περί 
συνταξιοδοτήσεως ή μη των αιτούντων για τους ασφα-
λισμένους του τ. ΟΓΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

  Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ

I

    Αριθμ. 170190 (3)
Μεταφορά αρμοδιοτήτων της Περιφερειακής Δι-
εύθυνσης Παροχών Ναυτικών. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
1.1. Των άρθρων 51 παρ. 1, 57 και 59 του ν. 4387/2016 

(Α΄ 85) « Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας-Μεταρ-
ρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - 
Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνί-
ων και άλλες διατάξεις».

1.2. Του π.δ. 8/2019 (Α΄ 8) « Οργανισμός Ενιαίου Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, και ιδίως του άρθρου 87 αυτού.

1.3. Των άρθρων 40 και 50 του ν. 4445/2016 (Α΄ 236) 
«Εθνικός Μηχανισμός Συντονισμού, Παρακολούθησης 
και Αξιολόγησης των Πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και 
Κοινωνικής Συνοχής, ρυθμίσεις για την κοινωνική αλ-
ληλεγγύη και εφαρμοστικές διατάξεις του ν. 4387/2016 
(Α΄ 85) και άλλες διατάξεις».

1.4. Tου π.δ. 216/1999 (Α΄ 184) «Οργανισμός Διάρ-
θρωσης και Λειτουργίας Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου 
(Ν.Α.Τ.)»

1.5. Του π.δ. 266/1989 (Α΄ 127) «Οργανισμός του Ιδρύ-
ματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Ι.Κ.Α.)».

2. Την υπό στοιχεία 224/Συν 21η/09-07-2020 (ΑΔΑ: 
Ψ1ΟΠ465ΧΠΙ-7Ψ0) απόφαση του Δ.Σ. του e-ΕΦΚΑ.

3. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ 
(π.δ. 8/2019, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36706 Τεύχος B’ 3585/29.08.2020

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ, 
αποφασίζουμε:

Τη μεταφορά των κατωτέρω αρμοδιοτήτων για τους 
ασφαλισμένους και συνταξιούχους του τ. ΝΑΤ:

1. Από το Τμήμα Συντάξεων Ανικανότητας και Ατυ-
χημάτων της Περιφερειακής Διεύθυνσης Συντάξεων 
Παροχών Ναυτικών στη Διεύθυνση ΣΤ΄ Συντάξεων 
Αναπηρίας, Ατυχημάτων και Αποκατάστασης (άρθρο 
68 ν. 4670/2020), στη Διεύθυνση Α΄ Απονομής Διεθνών 
Συντάξεων (άρθρο 71 ν. 4670/2020) και στη Διεύθυνση 
Ασφάλισης και Β΄ Απονομής Διεθνών Συντάξεων Β. Ελ-
λάδος (άρθρο 71 ν. 4670/2020):

1.1 Η συγκέντρωση και μελέτη των αιτήσεων και δικαι-
ολογητικών που αιτούνται για την απονομή περιοδικής 
παροχής λόγω ανικανότητας ή ναυτικού ατυχήματος 
ασφαλισμένων ή δικαιούμενων προσώπων.

1.2 Κάθε ενέργεια της κατά νόμο διαδικασίας μετά 
προηγούμενη γνώμη του Γραφείου Νομικών Υποθέσε-
ων προς εισήγηση στα αρμόδια όργανα για την έκδοση 
της σχετικής απόφασης.

2. Από το Τμήμα Μητρώου και Μεταβολών Συντάξεων 
της Διεύθυνσης Παροχών της Περιφερειακής Διεύθυν-
σης Παροχών Ναυτικών στο Τμήμα Πληρωμών Συντά-
ξεων του Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Αττικής - Πειραιώς - Νήσων:

2.1 Η συνεχής ενημέρωση των γενικών μητρώων συ-
νταξιούχων

2.2 Η πληρωμή των μηνιαίων συντάξεων, επιδομάτων 
δώρων

2.3 Η παρακολούθηση κάθε μεταβολής της κατάστα-
σης των συνταξιούχων καθώς και η μεταβίβαση, αύξη-
ση, μείωση, ανακατανομή και διακοπή πληρωμής των 
περιοδικών παροχών

2.4 Ο χειρισμός των θεμάτων που αφορούν την εφαρ-
μογή των συνταξιοδοτικών διατάξεων των σχετικών κα-
νονισμών της Ε.Ε. (για κατοίκους Ελλάδας).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ 

I

   Αριθμ. 170209 (4)
Συγχώνευση του Περιφερειακού Τμήματος Αγρο-

τών Δυτικής Μακεδονίας με το Περιφερειακό 

Υποκατάστημα Μισθωτών Κοζάνης - Μεταφο-

ρά αρμοδιοτήτων τ. ΟΓΑ σε Υποκαταστήματα 

Μισθωτών αρμοδιότητας ΠΥΣΥ Δυτικής Μακε-

δονίας.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Των άρθρων 51 παρ. 1, 57 και 59 του ν. 4387/2016 

(Α΄ 85) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρ-
ρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - 
Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνί-
ων και άλλες διατάξεις».

1.2. Tου π.δ. 8/2019 (Α΄ 8) «Οργανισμός Ενιαίου Φο-
ρέα Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» και ειδικότερα του 
άρθρου 87.

1.3. Του ν. 4670/2020 (Α΄ 43) « Ασφαλιστική μεταρ-
ρύθμιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις».

1.4. Του π.δ. 266/1989 (Α΄ 127) « Οργανισμός του Ιδρύ-
ματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (Ι.Κ.Α.)» όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

1.5. Του Κανονισμού Διάρθρωσης, Σύνθεσης, και Αρ-
μοδιοτήτων των Υπηρεσιών του ΟΓΑ που εγκρίθηκε με 
την υπό στοιχεία Ε4/Φ34/οικ.4279/1971 (Β΄ 678) υπουρ-
γική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθη-
κε με τις υπουργικές αποφάσεις 34/3126/1972 (Β΄ 499), 
ΓΦ/34/146/1974 (Β΄ 6), 34/2471/1975 (Β΄ 758) και Φ.Ο-
ΓΑ/οικ.1097/2002 (Β΄ 1476), τα π.δ. 232/1983 (Α΄ 85), τα 
77/1992 (Α΄ 37), 277/1992 (Α΄ 144), 199/1996 (Α΄ 159) και 
225/1998 (Α΄ 175) και τα άρθρα 1 και 2 του ν. 1745/1987 
(Α΄ 234), άρθρο 18 παρ.2 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

2. Τις υπό στοιχεία 108/Συν. 11η/14.05.2020 (ΑΔΑ: 
ΩΕΕΥ465ΧΠΙ-ΧΥΠ), 138/Συν. 15η/04.06.2020 (ΑΔΑ: 
Ψ6ΜΘ465ΧΠΙ-6ΤΖ), 221/Συν. 21η/09.07.2020 (ΑΔΑ: 
Ψ5Ξ4465ΧΠΙ-ΠΓ0) αποφάσεις ΔΣ e-ΕΦΚΑ.

4. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ 
(π.δ. 8/2019) στην περιοχή αρμοδιότητας της ΠΥΣΥ Δυ-
τικής Μακεδονίας.

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της σχετικής απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του 
e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Α. Τη συγχώνευση του Περιφερειακού Τμήματος Αγρο-
τών Δυτικής Μακεδονίας με το Περιφερειακό Υποκατά-
στημα Μισθωτών Κοζάνης.

Β. Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων τ. ΟΓΑ ως εξής:
1. Στα Τμήματα Εσόδων-Μητρώου των Τοπικών Υπο-

καταστημάτων Μισθωτών Γρεβενών και Φλώρινας, στα 
Τμήματα Εσόδων των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μι-
σθωτών Καστοριάς και Κοζάνης (με έδρα την Πτολεμα-
ΐδα) και στο Τμήμα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων του 
Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Κοζάνης 
μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες για τους 
ασφαλισμένους και συνταξιούχους τ. ΟΓΑ περιοχής αρ-
μοδιότητας τους:

1.1. Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Δυτικής 
Μακεδονίας που συγχωνεύεται κατά τα ανωτέρω, για 
τους ασφαλισμένους τ. ΟΓΑ:

1.1.1 Θέματα υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση
1.1.2 Χορήγηση βεβαιώσεων για την ασφαλιστική 

κατάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας

1.2 Από την Α΄ Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης Αγροτών:
1.2.1 Η αρμοδιότητα για την έκδοση απόφασης επι-

στροφής εισφορών που έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36707Τεύχος B’ 3585/29.08.2020

2. Στα Τμήματα Εσόδων-Μητρώου των Τοπικών Υπο-
καταστημάτων Μισθωτών Γρεβενών και Φλώρινας, στο 
Τμήμα Μητρώου του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθω-
τών Καστοριάς, στο Τμήμα Μητρώου του Περιφερεια-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Κοζάνης, στο Γραφείο 
Μητρώου του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Κοζάνης (με έδρα την Πτολεμαΐδα) μεταφέρονται οι ακό-
λουθες αρμοδιότητες για τους ασφαλισμένους τ. ΟΓΑ 
περιοχής αρμοδιότητάς τους:

2.1. Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Δυτικής Μα-
κεδονίας που συγχωνεύεται κατά τα ανωτέρω για τους 
ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ:

2.1.1 Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών 
στη προσωπική ή ασφαλιστική κατάσταση των ασφα-
λισμένων

2.1.2 Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων

2.2. Από τη Β΄ Διεύθυνση Υγείας Αγροτών για τους 
ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ:

2.2.1 H μέριμνα για τη χορήγηση/παράταση της ασφα-
λιστικής ικανότητας.

3. Από τη Δ΄ Διεύθυνση Συντάξεων Αγροτών μεταφέ-
ρεται στο Τμήμα Απονομής Συντάξεων του Περιφερει-
ακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Κοζάνης για τους 
ασφαλισμένους τ. ΟΓΑ της χωρικής αρμοδιότητάς του, 
οι αρμοδιότητες:

3.1 Παραλαβής των αιτήσεων για τη χορήγηση σύ-
νταξης θανάτου.

3.2 Μέριμνας για τη συγκέντρωση ελλειπόντων δικαι-
ολογητικών και την έκδοση των αποφάσεων περί συντα-
ξιοδοτήσεως ή μη των αιτούντων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ

I

    Αριθμ. 170199 (5)
Συγχώνευση Περιφερειακού Τμήματος Αγροτών 

Ηπείρου με το Περιφερειακό Υποκατάστημα Μι-

σθωτών Ιωαννίνων και μεταφορά των αρμοδιο-

τήτων του σε Υποκαταστήματα Μισθωτών υπα-

γόμενα στην ΠΥΣΥ Ηπείρου και Κέρκυρας.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 51 παρ. 1, 57 και 59 του ν. 4387/2016 (Α΄ 

85) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας-Μεταρρύθ-
μιση ασφαλιστικού-συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθ-
μίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων 
και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

β. Του π.δ. 8/2019 (Α΄ 8) «Οργανισμός Ηλεκτρονικού 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-Ε.Φ.Κ.Α.», και 
ειδικά του άρθρου 87.

γ. Του ν. 4670/2020 (A΄ 43) «Ασφαλιστική μεταρρύθ-
μιση και ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις».

δ. Του π.δ. 266/1989 (A΄ 127) «Οργανισμός του Ιδρύ-
ματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ)» όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

ε. Του Κανονισμού Διάρθρωσης, Σύνθεσης και Αρμο-
διοτήτων των Υπηρεσιών του ΟΓΑ που εγκρίθηκε με την 
υπό στοιχεία Ε4/Φ34/οικ.4279/1971 (Β΄ 678) υπουργική 
απόφαση, όπως  τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με τις υπουργικές αποφάσεις 34/3126/1972 (Β΄ 499), 
ΓΦ/34/146/1974 (Β΄ 6), 34/2471/1975 (Β΄ 758) και Φ.Ο-
ΓΑ/οικ. 1097/2002 (Β΄ 1476), τα π.δ. 232/1983 (Α΄ 85), τα 
77/1992 (Α΄ 37), 277/1992 (Α΄ 144), 199/1996 (Α΄ 159) και 
225/1998 (Α΄ 175) και τα άρθρα 1 και 2 του ν. 1745/1987 
(Α΄ 234), άρθ. παρ. 2 του ν. 1790/1988 (Α΄ 134) και 78 παρ. 
2 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

στ. Των υπ’ αρ. 1192/1/9-7-2008, 1463/2/15-12-2014 
και 1057/31-12-2014 αποφάσεων ΔΣ του ΟΓΑ με τις 
οποίες καθορίστηκε η έναρξη λειτουργίας και μεταφο-
ράς αρμοδιοτήτων στο π. Περιφερειακό Υποκατάστημα 
ΟΓΑ Ηπείρου των ασφαλισμένων και συνταξιούχων του 
πρώην ΟΓΑ των Νομών Άρτας, Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων 
και Πρέβεζας.

2. Των υπό στοιχεία 172/19/25-06-2020 (ΑΔΑ: 
Ψ6ΒΨ465ΧΠΙ-ΚΜΡ), 137/15/04-06-2020 (ΑΔΑ: ΩΨ-
ΜΞ465ΧΠΙ-ΔΥΨ) και 221/21/9-7-2020 (ΑΔΑ: Ψ5Ξ4465ΧΠΙ-
ΠΓ0) αποφάσεων του ΔΣ του e-ΕΦΚΑ.

3. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του Θ-ΕΦΚΑ 
(π.δ. 8/2019) στην περιοχή αρμοδιότητας της ΠΥΣΥ Ηπεί-
ρου και Κέρκυρας.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη στον προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ, 
αποφασίζουμε:

Α. Τη συγχώνευση του Περιφερειακού Τμήματος 
Αγροτών Ηπείρου με το Περιφερειακό Υποκατάστημα 
Μισθωτών Ιωαννίνων.

Β. Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων τ.ΟΓΑ ως εξής:
1. Στα Α΄ και Β΄ Τμήματα Απονομής Συντάξεων του 

Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Ιωαννίνων 
μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες:

1.1. Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Ηπείρου:
1.1.1. Η παραλαβή των αιτήσεων, που υποβάλλονται 

για τη χορήγηση συντάξεων γήρατος και επιζώντων με 
εφαρμογή κοινών διατάξεων ή διατάξεων διαδοχικής 
ασφάλισης, ο έλεγχος των αιτήσεων αυτών και η εισή-
γηση για συνταξιοδότηση ή μη των αιτούντων.

1.1.2. Η εξέταση των δικαιολογητικών για την απονομή 
συντάξεων αναπηρίας, επιδόματος τετραπληγίας-παρα-
πληγίας, τυφλότητας, προσαύξησης στο ποσό της σύ-
νταξης λόγω απόλυτης αναπηρίας, με εφαρμογή κοινών 
διατάξεων ή με τις διατάξεις της διαδοχικής ασφάλισης 
και η εισήγηση για την έκδοση των αποφάσεων περί συ-
νταξιοδότησης ή μη των αιτούντων.

1.1.3. Η διενέργεια αλληλογραφίας, με τους εμπλεκό-
μενους φορείς για το χρόνο ασφάλισης και τον προσδι-
ορισμό του ποσού της σύνταξης, που αντιστοιχεί στο 
χρόνο ασφάλισης κάθε φορέα. Η φροντίδα για τη συ-
μπλήρωση των δικαιολογητικών που τυχόν απαιτούνται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36708 Τεύχος B’ 3585/29.08.2020

1.1.4. Η μέριμνα για την παραπομπή των αιτούντων 
στις αρμόδιες Υγειονομικές Επιτροπές για τον προσδιο-
ρισμό του ποσοστού της ανικανότητάς τους ως και για 
τη συγκέντρωση τυχόν ελλειπόντων δικαιολογητικών, η 
άσκηση ενώπιον των αρμοδίων Δευτεροβάθμιων Υγειο-
νομικών Επιτροπών προσφυγών κατά αποφάσεων των 
Πρωτοβάθμιων Υγειονομικών Επιτροπών.

1.1.5. Η εισήγηση για την έκδοση διαπιστωτικών πρά-
ξεων σε αιτήσεις για συνταξιοδότηση λόγω εργατικού 
ατυχήματος ή ατυχήματος εκτός εργασίας με τις κοινές 
διατάξεις και με τις διατάξεις διαδοχικής ασφάλισης.

1.1.6. Η εισήγηση για την έκδοση διορθωτικών απο-
φάσεων.

1.2. Από τη Δ' Διεύθυνση Συντάξεων Αγροτών:
1. 2.1. Η έκδοση των αποφάσεων περί συνταξιοδοτή-

σεως ή μη των αιτούντων
2. Στο Τμήμα Απονομής Συντάξεων του Τοπικού Υπο-

καταστήματος Μισθωτών Κέρκυρας για τους ασφαλισμέ-
νους του τ. ΟΓΑ της χωρικής αρμοδιότητάς του μεταφέ-
ρεται η αρμοδιότητα από τη Δ' Διεύθυνση Συντάξεων 
Αγροτών:

2.1 παραλαβής των αιτήσεων για τη χορήγηση σύντα-
ξης θανάτου,

2.2. μέριμνας για τη συγκέντρωση ελλειπόντων δικαι-
ολογητικών

2.3. έκδοσης των αποφάσεων περί συνταξιοδοτήσεως 
ή μη των αιτούντων

3. Στα Τμήματα Εσόδων των Τοπικών Υποκαταστημά-
των Μισθωτών Άρτας και Πρέβεζας, στο Τμήμα Εσόδων 
Κοινών Επιχειρήσεων του Περιφερειακού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Ιωαννίνων με έδρα τα Ιωάννινα και 
στο Τμήμα Εσόδων-Μητρώου του Τοπικού Υποκαταστή-
ματος Μισθωτών Θεσπρωτίας με έδρα την Ηγουμενί-
τσα μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες για τους 
ασφαλισμένους τ. ΟΓΑ αρμοδιότητάς τους:

3.1 Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Ηπείρου, 
που συγχωνεύεται κατά τα ανωτέρω:

3.1.1 Θεμάτων υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση
3.1. 2. Χορήγησης βεβαιώσεων για την ασφαλιστική 

κατάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας

3.2 Από την Α' Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης Αγροτών:
3.2.1. Η αρμοδιότητα για την έκδοση απόφασης επι-

στροφής εισφορών που έχουν καταβληθεί αχρεωστή-
τως.

4. Στο Τμήμα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων του Το-
πικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Κέρκυρας μεταφέ-
ρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες της Α΄ Διεύθυνσης 

Κύριας Ασφάλισης Αγροτών, για τους ασφαλισμένους 
και συνταξιούχους τ. ΟΓΑ αρμοδιότητάς του:

4.1. Θέματα υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση
4.2. Χορήγηση βεβαιώσεων για την ασφαλιστική κα-

τάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημερό-
τητας

4.3. Μέριμνα για την έκδοση απόφασης επιστροφής 
εισφορών που έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως

5. Στα Γραφεία Μητρώου των Τοπικών Υποκαταστημά-
των Μισθωτών Άρτας και Πρέβεζας, στο Τμήμα Εσόδων-
Μητρώου του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Θεσπρωτίας με έδρα την Ηγουμενίτσα και στο Τμήμα 
Μητρώου του Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Ιωαννίνων με έδρα τα Ιωάννινα μεταφέρονται 
οι ακόλουθες αρμοδιότητες για τους ασφαλισμένους 
τ. ΟΓΑ της Περιφέρειας Ηπείρου:

5.1 Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Ηπείρου, 
που συγχωνεύεται κατά τα ανωτέρω:

5.1.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών 
στη προσωπική ή ασφαλιστική κατάσταση των ασφα-
λισμένων

5.1.2 Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων

5.2 Από τη Β΄ Διεύθυνση Υγείας Αγροτών:
5.2.1. Η μέριμνα για τη χορήγηση/παράταση της ασφα-

λιστικής ικανότητας σε ασφαλισμένους/συνταξιούχους
6. Στο Γραφείο Μητρώου του Τοπικού Υποκαταστήμα-

τος Μισθωτών Κέρκυρας, μεταφέρονται οι ακόλουθες 
αρμοδιότητες για τους ασφαλισμένους τ. ΟΓΑ αρμοδι-
ότητάς του:

6.1. Από την Α' Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης Αγροτών:
6.1.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών 

στη προσωπική ή ασφαλιστική κατάσταση των ασφα-
λισμένων

6.1.2. Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων

6.2. Από τη Β' Διεύθυνση Υγείας Αγροτών για τους 
ασφαλισμένους/συνταξιούχους του τ. ΟΓΑ:

6.2.1 Η μέριμνα για τη χορήγηση/παράταση της ασφα-
λιστικής ικανότητας

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Ιουλίου 2020

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36710 Τεύχος B’ 3585/29.08.2020

*02035852908200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-08-29T15:58:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




